
 
 

 

Pedagogická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 
Příkaz děkana PF UJEP Ústí n. L. č. 8/2014 

METODIKA UZNÁVÁNÍ PEDAGOGICKÉ PRAXE PRO 
UCHAZEČE O STUDIUM STUDIJNÍHO OBORU 

UČITELSTVÍ PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍ ŠKOLY A 
SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA V KOMBINOVANÉ FORMĚ 

STUDIA 
 

Článek 1: Úvodní ustanovení 

 
1. Tento příkaz děkana Pedagogické fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyně 

v Ústí nad Labem (dále jen PF UJEP) stanovuje metodiku pro bonifikaci 
pedagogické praxe (zohlednění předchozího formálního i neformálního 
vzdělávání) u uchazečů o studium studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň 
základní školy a speciální pedagogika ve studijním programu M7503 Učitelství 
pro základní školy v kombinované formě studia.    

2. Tento příkaz doplňuje materiál Podmínky přijímacího řízení pro studium studijních 
programů na Pedagogické fakultě Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
(dále jen podmínky přijímacího řízení). Podmínky pro daný akademický rok 
vyhlašuje děkan PF UJEP po předchozím schválení Akademickým senátem PF 
UJEP a zveřejňuje je na úřední desce PF UJEP. Podmínky přijímacího řízení jsou 
nadřazenou vnitřní normou tomuto příkazu. 

 
 
Článek 2: Metodika uznávání pedagogické praxe uchazečů v rámci přijímacího 

řízení 
1. Nutné podmínky přijetí ke studiu studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň základní 

školy a speciální pedagogika v kombinované formě studia stanovují podmínky 
přijímacího řízení. 

2. Přijímací zkoušku pro studijní obor Učitelství pro 1. stupeň základní školy a 
speciální pedagogika v kombinované formě studia tvoří test obecných studijních 
předpokladů, který pro PF UJEP smluvně zajišťuje společnost Scio (viz podmínky 
přijímacího řízení). Cílem přijímací zkoušky je zjistit základní předpoklady 
uchazečů pro studium daného oboru. 

3. Vzhledem k povaze studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy a 
speciální pedagogika v kombinované formě studia a profilu absolventa tohoto 
oboru se u uchazeče zohledňuje předchozí formální i neformální vzdělávání, a to 
v podobě realizované pedagogické praxe realizované na 1. stupni základní školy, 
základní školy praktické nebo základní školy speciální. 

4. Uchazeči o studium studijního oboru předchozího formálního i neformálního 
vzdělávání se pedagogická praxe pouze v případě, že je spolu s přihláškou ke 
studiu na PF UJEP řádně doložena a potvrzena institucí, na které byla praxe 
realizována. 



 
 

 
5. Zohlednění pedagogické praxe uchazeče závisí na délce pedagogické praxe 

realizované na 1. stupni základní školy a také výši týdenního hodinového úvazku 
v dané instituci vyjádřené procenty. Oba tyto rozhodné faktory (délka praxe a 
výše úvazku) musí být součástí potvrzení doložené k přihlášce. 

6. Na základě potvrzené délky pedagogické praxe a výše úvazku se každému 
uchazeči určí koeficient, kterým se násobí jeho bodový skór (desetinásobek 
dosaženého percentilu) dosažený v testu obecných studijních předpokladů. 

7. Koeficient uchazeče (k) se vypočítá podle následujícího klíče: 
k = 1 + 0,1*P*U/100, 

přičemž P odpovídá počtu započtených let pedagogické praxe (maximum 
započítaných let činí 10) a U odpovídá průměrnému úvazku za uvedenou dobu 
pedagogické praxe vyjádřeného procentuálním podílem zákonné pracovní doby 
(např.: při polovičním úvazku, který odpovídá 20 hodinám týdně, se uchazeči 
započítává hodnota U ve výši 50). 

8. Výsledek přijímací zkoušky tak může odpovídat až dvojnásobku bodového skóru 
získaného na základě výsledků testu obecných studijních předpokladů. 

9. Uchazeči bez jakékoli pedagogické praxe nejsou touto metodikou handicapováni 
(jejich k = 1). 

 
Článek 3: Závěrečná ustanovení  

 
1. Pro účely této vnitřní normy se označením „rok“ rozumí školní rok v trvání 10 

kalendářních měsíců.  
2. Realizací směrnice je pověřen proděkan pro studium. Ten v rámci přijímacího 

řízení stanovuje výši koeficientu každého uchazeče, a to na základě doložených 
příloh k přihlášce. Přihláška musí být doplněna potvrzením o výši, délce a době 
vzniku případně zániku pracovního poměru a dále potvrzením o pracovním 
zařazení.  

3. Pokud není uchazeči bonifikována předchozí pedagogické praxe ve výši a 
rozsahu jím uvedené, je toto předmětem přezkumního řízení na UJEP. 

4. Tento příkaz je pravidelně aktualizován v souvislosti se schválením podmínek 
přijímacího řízení pro daný akademický rok. 

 
 

 
V Ústí nad Labem dne 21. 10. 2014 
 

 
 
 
Doc. PaedDr. Pavel Doulík, PhD. 

děkan PF UJEP v Ústí n. L. 

 
 
 
 
Zpracoval: 
Doc. PhDr. Jiří Škoda, Ph.D., proděkan pro studium  PF UJEP 

 


